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ABSTRACT 
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1 JOHDANTO 
 
 

1.1 Työn tarkoitus ja tavoite 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa Tampereen ammattikorkeakoulun 
julkisoikeuden perusteet -kurssille oppimateriaali, jossa tarkastellaan Suomen ra-
javartiolakia ja erityisesti teknisen valvonnan uudistuksia liikkumisvapauden ja 
yksityiselämän suojan näkökulmasta. Suomen rajavartiolakiin (578/2005) 
5.7.2024 voimaan tullut uudistus on ajankohtainen, joten oppimateriaalin tuotta-
minen tästä aiheesta on kurssin opiskelijoille hyödyllinen.  
 
Työn erityisenä tavoitteena on tarkastella, miten lain teknisen valvonnan uudista-
minen voi parantaa rajaturvallisuuden ylläpitoa samalla, kun varmistetaan, että 
keskeiset perus- ja ihmisoikeudet turvataan. Raportissa käsitellään kattavasti 
Suomen rajavartiolakia sekä perus- ja ihmisoikeuksien yleisiä periaatteita, jotta 
lukija pystyy syventymään nimenomaan tekniseen valvontaan liikkumisvapauden 
sekä yksityiselämän suojan näkökulmasta. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena on rakentaa oppimateriaali siten, että se herättää opis-
kelijoissa kiinnostusta ja auttaa heitä hahmottamaan rajavartiolain teemat osana 
laajempaa oikeudellista ja yhteiskunnallista kontekstia. Tavoitteena on, että ma-
teriaali ei ainoastaan välitä teoriapohjaista tietoa, vaan se myös innostaa opiske-
lijoita pohtimaan kriittisesti perusoikeuksien ja turvallisuuden välistä tasapainoa. 
Työskentelyn lähtökohtana on tehdä monimutkaisista juridisista teemoista saa-
vutettavia, ajankohtaisia ja ymmärrettäviä erilaisille opiskelijatyypeille. 
 
Vuonna 2023 Laura Lehikoinen on tehnyt Tampereen yliopistossa opiskellessaan 
pro gradu -tutkielman rajavalvonnan sääntelyn suhteesta perus- ja ihmisoikeuk-
siin erityisesti muuttoliikettä hyödyntävän hybridivaikuttamisen näkökulmasta. 
Tämä tarkastelu liittyy vuoden 2022 rajavartiolain uudistukseen, joka osaltaan 
pohjusti myös nyt käsillä olevaa lainsäädännön kehitystä.1 Tässä opinnäyte-

 
1 Lehikoinen 2023 
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työssä laajennamme näkökulmaa tarkastelemalla rajavartiolain teknisen valvon-
nan uudistuksia erityisesti yksityiselämän suojan ja liikkumisvapauden näkökul-
masta. 
 
 

1.2 Työn rakenne  
 
Opinnäytetyössä käsittelemme ensin rajavartiolain historiaa sekä kehitystä. Sen 
jälkeen pääsemme syventymään nimenomaan viimeisimpään uudistukseen, eri-
tyisesti teknisen valvonnan osalta, joka rajavartiolakiin on tehty sekä sen nykyi-
seen tilanteeseen. Tämän osuuden ansiosta opinnäytetyön lukija saa kattavan 
ymmärryksen rajavartiolain olemassaolon syistä sekä siitä, mitkä syyt ovat johta-
neet uudistuksen tekemiseen.  
 
Teoriaosuudessa käymme myös läpi, mitä tarkoittaa perus- ja ihmisoikeuksien 
yleiset periaatteet sekä miten niiden toteutumista seurataan. Teoriaosuuden lo-
puksi syvennymme vielä tarkemmin rajavartiolain uudistamisen tavoitteisiin ja 
odotettuihin vaikutuksiin sekä siihen, miten liikkumisvapauden ja yksityiselämän 
suojan toteutuminen on kyseisessä lakiuudistuksessa huomioitu.  
 
Oppimateriaalin tarkoituksena on tuoda raportin teemat esille selkeällä, opiskeli-
jalähtöisellä ja innostavalla tavalla. Oppimateriaali suunnitellaan tukemaan julkis-
oikeuden opiskelijoiden oppimista tarjoamalla selkeä ja informatiivinen materiaali, 
joka sisältää aiheeseen syventäviä pohdintatehtäviä.  
 
 

1.3 Toteutustapa ja käytettävät menetelmät 
 
Tuotamme opinnäytetyömme toiminnallisena työnä. Toiminnallisen opinnäyte-
työn tavoitteena on ammatillisessa kentässä toimiva käytännön ohjeistus, opas-
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tus, toiminnan järjestäminen tai järkeistäminen. Opinnäytetyön tulee olla työelä-
mälähtöinen.2 Tässä tapauksessa kyse on oppimateriaalin luomisesta Tampe-
reen ammattikorkeakoulun oikeustradenomiopiskelijoille suunnatulle julkisoikeu-
den perusteet -kurssille. Tilaajana työlle toimii Tampereen ammattikorkeakoulu. 
 
Toteutamme opinnäytetyön kirjallisen osuuden lainopillisin menetelmin raportin 
muodossa. Lainoppia eli oikeusdogmatiikkaa on pidetty oikeustieteen perintei-
senä ydinalueena, tutkimuskohteenaan voimassa oleva oikeus.3 Työn toisena 
osana on oppimateriaali, joka löytyy tämän raportin lopusta liitteenä. Opinnäyte-
työn arviointikriteereiden mukaan työn tulee olla innovatiivinen, ja olemmekin 
hyödyntäneet omia kokemuksiamme oppimateriaalin teossa.  
 
 

1.4 Työn rajaus ja tutkimuskysymykset  
 
Rajavartiolainsäädäntöön viime aikoina tulleet muutokset ovat meitä molempia 
henkilökohtaisesti kiinnostava aihe. Koska aiheen tulee kuitenkin olla riittävän ra-
jattu, päätimme kohdistaa opinnäytetyömme rajavartiolain viimeisimpään muu-
tokseen koskien teknistä valvontaa. Tarkastelemme lakimuutosta erityisesti pe-
rus- ja ihmisoikeuksien näkökulmasta syventyen liikkumisvapauteen ja yksityis-
elämän suojaan. Liikkumisvapaus on keskeinen oikeus rajavalvonnan yhtey-
dessä, sillä tekninen valvonta voi rajoittaa yksilöiden vapaata liikkuvuutta. Yksi-
tyiselämän suoja puolestaan korostuu, koska valvontateknologiat voivat puuttua 
ihmisten henkilökohtaiseen elämään ja tietosuojaan, mikä tekee tästä näkökul-
masta erityisen tärkeän arvioitavaksi perus- ja ihmisoikeuksien kannalta. 
 
Opinnäytetyön tekemisen kohdentamisessa olemme hyödyntäneet jo opinnäyte-
työn alkuvaiheilla suunniteltuja työn tarkoitusta ja tavoitetta. Lisäksi olemme mää-
rittäneet työlle tutkimuskysymykset, jotka ovat ohjanneet ja rajanneet aihetta. Tut-
kimuskysymyksiin tulemme vastaamaan raportissamme. Nämä tutkimuskysy-
mykset ovat: Millaisia toimivaltuuksia 5.7.2024 voimaan tullut rajavartiolain uudis-

 
2 Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10 3 Hirvonen 2011, 21 
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tus antoi Rajavartiolaitokselle? Miten lakiuudistuksessa on huomioitu liikkumis-
vapauden ja yksityiselämän suojan toteutuminen? Millainen on hyvä ja pedago-
gisesti laadukas oppimateriaali? 
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2 RAJAVARTIOLAIN HISTORIA JA KEHITYS SUOMESSA 
 
 

2.1 Suomen rajavartiolain historia 
 
Rajojen vartioiminen on tullut ajankohtaiseksi jo Suomen itsenäistyessä. Tuolloin 
valtakunnan rajojen vartioimisesta on säädetty ensimmäisen kerran päätöksellä 
Ruotsin Kuningaskunnan vastaisen maarajan ja läheisten rajaseutujen vartioi-
mista varten asetetusta väliaikaisesta rajavartiopataljoonasta (103/1918). Maa-
liskuussa 1918 ylipäällikkö Mannerheim alkoi järjestämään Suomen pohjoisra-
jalle sotilaallista rajavartiointia yhteistyössä Tullin kanssa.4 
 
Heinäkuussa 1918 rajajoukot pohjoiselta länsirajalta siirrettiin senaatin sisäasi-
aintoimituskunnan valvontaan. Myös itärajan vartiointi siirrettiin sisäasiainminis-
teriölle valtioneuvoston istunnossa maaliskuussa 1919.5 Vastuun siirto sotami-
nisteriöltä sisäasiainministeriölle oli edistyksellinen, sillä EU:n linjauksen mukaan 
rajan turvaaminen kuului sisä- tai oikeusministeriöiden toimialaan6. Rajavartios-
tojen tehtävänä oli valvoa valtakunnan itäistä maarajaa poliisi- ja tullivartioinnin 
keinoin. Niiden toiminta noudatti sotilaallista järjestystä. Rajavartiostojen pääl-
lystö ja miehistö olivat valtuutettuja pidättämään henkilöitä sekä suorittamaan et-
sintöjä ja takavarikkoja. Suojeluskunnat sekä tulli- ja poliisiviranomaiset olivat vel-
vollisia antamaan virka-apua rajakomendanteille näiden pyynnöstä.7 
 
Tasavallan presidentti allekirjoitti 17.4.1931 lain rajavartiolaitoksesta (135/1931). 
Tässä seitsemän pykälää sisältävässä laissa määritettiin rajavartiolaitoksen teh-
tävä ja kokoonpano sekä käsiteltiin virkoja, toimia, henkilöstön oikeuksia ja vel-
vollisuuksia sekä varusmiesten koulutuksia. Rajavartiolaitoksesta annetun lain 
myötä annettiin myös asetus rajavartiolaitoksesta (28/1932) vuonna 1932. Nämä 
olivatkin Rajavartiolaitoksen toiminnan tärkeimmät perusteet.8 
 

 
4 HE 6/2005, kappale 2.1  5 HE 6/2005, kappale 2.1 6 Kostamovaara 2019 7 HE 6/2005, kappale 2.1 8 Turpeenniemi 1976, 217–218 
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Rajavartiolakiin on tullut vuosien mittaan useita muutoksia. Vuoden 1931 rajavar-
tiolaki päivitettiin kokonaisuudessaan vuoden 1944 lailla rajavartiolaitoksesta 
(980/1944). Rajavartiolakia uudistettiin myös vuonna 1975 lailla rajavartiolaitok-
sesta (5/1975). Vuoden 1975 rajavartiolaissa rajavartiolaitoksen tehtäviin sisältyi 
valtakunnan rajojen valvonta ja vartiointi sekä luvattomien rajanylitysten estämi-
nen, paljastaminen ja tutkinta. Rajavartiolaitoksen vastuulla oli myös yleisen jär-
jestyksen ja turvallisuuden ylläpito rajojen läheisyydessä sekä tullivalvonta me-
rellä ja maarajoilla.9 
 
Yleisesikuntaeverstiluutnantti P.W. Turpeenniemi on vuonna 1976 julkaistussa 
artikkelissaan todennut, että Rajavartiolaitoksen tulevaisuuden kehitysnäkymät 
liittyvät mm. yhteiskunnalliseen ja teknilliseen kehitykseen. Lentokaluston, maa-
kulkuneuvojen sekä viestintävälineiden kehitys ja lisääntyminen avaa mahdolli-
suuksia tehostaa rajanvalvontamenetelmiä sekä muita kansalaisten turvallisuutta 
lisääviä toimia.10 
 
Nykyisellään Suomen rajavartiolaissa säädetään valtakunnanrajan ylittämisestä 
ja sen valvonnasta sekä Rajavartiolaitokselle ja rajavartiomiehelle kuuluvista teh-
tävistä ja toimivaltuuksista. Lain 85 §:n mukaan rajavartiolaki on tullut voimaan 
1.9.2005 ja se on voimaan tullessaan kumonnut lain rajavartiolaitoksesta 
(320/1999) sekä rajavyöhykelain (403/1947).  
 
 

2.2 Suomen rajavartiolain kehitys 
 
Rajavartiolaki lähti muodostumaan kohti nykyistä muotoaan “Hallituksen esitys 

eduskunnalle rajavartiolaitosta ja rajavyöhykettä koskevan lainsäädännön uudis-
tamiseksi (HE 6/2005)” myötä. HE 6/2005 mukaan viimeisen kymmenen vuoden 
aikana poliisin, puolustusvoimien ja tullin henkilöstömäärä on vähentynyt Suo-
messa. Rajavartiolaitoksen henkilöstön määrä on vähentynyt noin 500 hengellä. 
Rajavartiolaitoksen on ollut pakko siirtää merkittävä osa henkilöstöstään länsira-
jalta itärajalle ja pohjoisesta etelään. Rajavalvonnan ja rajatarkastusten tehok-
kuuden säilyttämiseksi on välttämätöntä, että rajanylityspaikoilla ja niiden välisillä 

 
9 HE 6/2005, kappale 2.1 10 Turpeenniemi 1976, 234 
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alueilla voidaan käyttää nykyaikaisia valvonta- ja tarkastusmenetelmiä sekä -tek-
niikkaa. Samalla on varmistettava perusoikeuksien toteutuminen.11 
 
Sisäministeriön arviossa rajavartiolainsäädännön muutostarpeista vuodelta 2022 
(VN/7427/2022) todetaan, että osa Rajavartiolaitoksen teknisistä valvontajärjes-
telmistä on rakennettu jo 1990-luvulla. Arvion mukaan teknologian nopean kehi-
tyksen vuoksi on perusteltua selvittää, millainen tekninen ja radiotekninen valvon-
tajärjestelmä tukisi rajaturvallisuutta sekä Rajavartiolaitoksen toimintaa.12 
 
Koska teknologiasta ja digitalisaatiosta on tullut perusteellinen osa yhteiskuntaa 
ja ihmisten arkea, on rajaturvallisuutta lisäävän teknologiamuutosten pohdin-
nassa huomioitava perusoikeuksiin, kuten yksityisyyden suojaan liittyvät vaiku-
tukset. Muutosten myötä turvatut edut ja aiheutuvat haitat tulisi olla perusoikeus-
näkökulmasta tasapainossa.13 
 
 

2.3 Teknologian kehitys rajojen valvonnassa 
 
Rajojen vartioinnissa on alettu hyödyntämään teknologiaa pienin askelin jo 1960-
luvulla. Tutkalaitteistojen ansiosta merivartiostoilla oli alkuun pieni etumatka, 
mutta 1990-luvulla tapahtui koko Rajavartiolaitosta koskettanut muutos. Tuolloin 
Kainuun Vartiuksessa kupariset ansalangat ja kamerat olivat jo arkipäivää ja 
niistä siirryttiinkin seuraavalle asteelle, eli aloitettiin kokeilut elektronisesti valvo-
tusta kohdealueesta. Hyvien tulosten myötä voitiin vähentää partiointia metsä- ja 
erämaa-alueilla. Vaikka uutta tekniikkaa saatiin nopeasti käyttöön, oli perinteinen 
partiointi yhä tärkein maarajojen valvontamuoto.14 
 
Maarajojen vartiointiin tehtiin merkittävä muutos vuosien 1996–1997 aikana, kun 
tekninen valvontajärjestelmä saatiin toimintaan. Näiden muutosten myötä perin-
teinen partiointi väheni reilusti, mutta rajavalvontaan käytettyjen tuntien kokonais-

 
11 HE 6/2005, 1 12 Sisäministeriö 2022, 8 13 Sisäministeriö 2022, 8 14 Pohjonen 2009, 128 
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määrä kasvoi. Tarkoituksena ei kuitenkaan ollut perinteisen rajavalvonnan kor-
vaaminen tekniikalla, vaan parhaimpaan tulokseen päästiin teknologian ja raja-
vartijan yhteispanoksella. Teknologian kehitys jatkui ja Rajavartiolaitos tehosti toi-
mintaansa sen avulla. Silloinen Kaakkois-Suomen Rajavartioston komentaja, 
eversti Juhani Paakkinen laati talous- ja toimintasuunnitelman, jonka myötä pe-
rustettiin mm. tilannekeskuksia alakeskuksineen Rajavartioston alueelle. Kes-
kuksiin sekä niiden ympäristöön sijoitettiin kamera- ja valvontatietojärjestelmiä, 
GPS-paikanninlaitteita, sanomalaitejärjestelmä sekä sensoreita. Uusi, valtakun-
nallinen viranomaisradioverkko paransi osaltaan johtamisen edellytyksiä.15 
 
Vuonna 2009 ilmestyneessä kirjassaan Juha Pohjonen toteaa, että teknisellä val-
vonnalla korvataan joissakin erityiskohteissa perinteinen rajavalvonta, mutta se 
ei tule koskaan lopettamaan sitä. Teknisen valvonnan keskittämiseen on yhtenä 
syynä hinta. Pohjonen kertoo, että täydellisen, kiinteän valvontaverkoston raken-
taminen maksaa noin 150 000 € kilometriltä. Koko valtakunnanrajan kattavan val-
vontaverkoston rakentaminen ei siis ole järkevää. Rajavartiolaitos panostaakin 
liikkuvan kaluston hankintoihin ja kehittämiseen, joiden avulla rajavalvontaa voi-
daan vahvistaa paikoissa, joissa se on tarpeen.16 
 
Sisäministeriön tiedotteessa 18.4.2024 kerrotaan, että Rajavartiolaitoksen olisi 
mahdollista hyödyntää aiempaa enemmän teknologiaa tehtävissään. Hallitus an-
toi asiasta esityksensä (HE 25/2024 vp) eduskunnalle. Esityksessä ehdotetaan 
muutoksia rajavartiolakiin teknisen valvonnan päivittämisen osalta. Näiden uudis-
tusten myötä Rajavartiolaitoksen ennakointi- ja reagointivalmiudet vahvistuisivat 
muuttuneessa turvallisuustilanteessa. Tiedotteen mukaan ehdotetut teknologiset 
päivitykset tulisivat aiheuttamaan Rajavartiolaitokselle lisäkustannuksia.17 Syys-
kuussa 2024 julkaistussa sisäministeriön tiedotteessa kerrotaan, että Suomi ha-
kee lisärahoitusta itärajan rajaturvallisuuden kohentamiseen. Haetulla rahoituk-
sella tavoitellaan jopa 50 miljoonan euron lisärahoitusta.18 
 
 

 
15 Pohjonen 2009, 128–133 16 Pohjonen 2009, 133–134 17 Sisäministeriö 2024a 18 Sisäministeriö 2024b 



14 
2.4 Suomen rajavartiolain nykyinen tilanne 

 
Suomen turvallisuustilanne on muuttunut nopeasti maailmanlaajuisten jännittei-
den vuoksi. Lisäksi joidenkin valtioiden suhtautuminen sääntöpohjaiseen kan-
sainväliseen järjestykseen on muuttunut, mikä on heikentänyt turvallisuusympä-
ristön ennustettavuutta. Venäjän hyökkäys Ukrainaan helmikuussa 2022 muutti 
Suomen turvallisuustilannetta edelleen perustavanlaatuisesti ja pitkäaikaisesti.19 
 
Hybridivaikuttaminen on yleistynyt ja monimuotoistunut, mikä tekee siitä entistä 
vakavamman turvallisuusuhan. Tällaisessa vaikuttamisessa valtiollinen tai muu 
ulkoinen toimija pyrkii hyödyntämään kohteen haavoittuvuuksia tavoitteidensa 
edistämiseksi. Tämä tapahtuu suunnitelmallisesti eri keinoin. Keinovalikoima on 
laaja, ja se kattaa poliittiset, diplomaattiset, taloudelliset ja sotilaalliset menetel-
mät sekä informaatiovaikuttamisen ja kyberhyökkäykset. Tämän vaikuttamisen 
vahingollisuutta lisää se, että se pyritään toteuttamaan niin, että sen toteuttaja voi 
kiistää osallisuutensa. Hybridivaikuttamisessa voidaan hyödyntää myös muutto-
liikettä, pakolaisia tai hybridivaikuttamista harjoittavien valtioiden kansalaisia 
muissa maissa. Vaikuttamista voidaan toteuttaa myös epidemioiden ja pandemi-
oiden varjolla.20 
 
Valtioneuvoston sisäisen turvallisuuden selonteossa (valtioneuvoston julkaisuja 
2021:48) todetaan, että rajavalvonta on tällä hetkellä tehokasta ja uskottavaa21. 
Hybridiuhat on kuitenkin todettu ja tunnistettu muutostekijäksi. Vakavien ja laajo-
jen häiriöiden määrän on arvioitu lisääntyvän. Hybridivaikuttamista on selonteon 
mukaan torjuttava myös lainsäädännön avulla.22  
 
Turvallisuusviranomaisten valtuuksia on kehitettävä systemaattisesti ja riskipe-
rusteisesti. On varmistettava, että viranomaisten toimintakyky säilyy myös enna-
koimattomissa ja nopeasti kehittyvissä tilanteissa. Teknologian hyödyntämistä tu-
lisi edistää, kun se on mahdollista. Kuten valtioneuvoston sisäisen turvallisuuden 
selonteossa (valtioneuvoston julkaisuja 2021:48) korostetaan, on tiedonvaihto, 

 
19 HE 94/2022 vp, kappale 1.1 20 Valtioneuvoston julkaisuja 2020:30, 14 21 Valtioneuvoston julkaisuja 2021:48, 20 22 Valtioneuvoston julkaisuja 2021:48, 35–36 
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analyysikyky ja yhteinen tilannekuva avainasemassa viranomaisyhteistyössä. 
Valtioneuvoston turvallisuusympäristön muutosta koskevassa selonteossa (val-
tioneuvoston julkaisuja 2022:18) todetaan, että Suomi ylläpitää toimivaltuuksia 
ajantasaisina muun muassa päivittämällä rajavartiolainsäädäntöä.23 
 
Rajavartiolaitoksen valmiutta ja kykyä vastata erilaisiin normaaliolojen häiriötilan-
teisiin parannettiin 1.4.2019 voimaantulleilla lakimuutoksilla (HE 201/2017 vp). 
Rajavartiolain 1.7.2022 voimaan tulleet muutokset täydensivät sääntelyä erityi-
sesti muuttoliikkeen hyväksikäyttöön perustuvan hybridivaikuttamisen torju-
miseksi (HE 94/2022 vp). Sääntelyä on tarkoitus kehittää edelleen, jotta teknolo-
giaa voitaisiin hyödyntää paremmin Rajavartiolaitoksen lakisääteisten tehtävien 
suorittamisessa.24 
 
Lainsäädännön kehittämisellä on keskeinen rooli Rajavartiolaitoksessa käyn-
nissä olevissa hankkeissa, jotka tähtäävät ulkorajojen valvontatekniikan uudista-
miseen sekä vanhenevien ulkovartiolaivojen ja valvontalentokoneiden korvaami-
seen. Tavoitteena on, että Rajavartiolaitoksen valvontajärjestelmissä hyödynne-
tään kehittynyttä teknologiaa mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti.25 

 
23 HE 25/2024 vp, 4 24 HE 25/2024 vp, 5 25 HE 25/2024 vp, 5 
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3 PERUS- JA IHMISOIKEUDET RAJAVARTIOLAINSÄÄDÄNNÖN NÄKÖ-

KULMASTA 
 
 

3.1 Perus- ja ihmisoikeuksien yleiset periaatteet 
 
Perus- ja ihmisoikeudet ovat jokaiselle ihmiselle kuuluvia perustavanlaatuisia oi-
keuksia, jotka takaavat yhdenvertaisen kohtelun. Suomessa perusoikeudet on 
kirjattu Suomen perustuslakiin (731/1999), kun taas ihmisoikeudet perustuvat 
kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin. Perustuslaki turvaa ihmisarvon koske-
mattomuuden, yksilön vapaudet ja oikeudet sekä pyrkii edistämään yhteiskunnal-
lista oikeudenmukaisuutta. Lisäksi perustuslain 22 § velvoittaa julkista valtaa var-
mistamaan perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen.26  
 
Perusoikeuksien ja tavallisten oikeuksien selkeimpänä erona on yleisesti pidetty 
perusoikeuksien ns. korotettua muodollista lainvoimaa. Perusoikeudet on siis tur-
vattu perustuslaissa, joka on normihierarkialtaan ylemmänasteinen tavalliseen 
lakiin nähden. Täten sen muuttaminen on haastavampaa.27 
 
Perustuslain 1.2 § sisältää kolme Suomen valtiosäännön merkittävää arvoa: ih-
misarvon loukkaamattomuuden, yksilön sananvapauden ja oikeuksien turvaami-
sen sekä oikeudenmukaisuuden edistämisen yhteiskunnassa. Tämä kuvastaa 
yleisellä tasolla Suomen tasavaltaisen valtiosäännön perusperiaatteita.28 
 
Yksi merkittävimmistä virstanpylväistä ihmisoikeuksien historiassa on YK:n ih-
misoikeusjulistus. Vuonna 1948 hyväksytty yleismaailmallinen julistus on tarkoi-
tettu kaikille ihmisille ja kansoille. Siinä esitetään ensimmäistä kertaa yleismaail-
mallisesti suojeltavat perusihmisoikeudet ja se on käännetty jopa 500 eri kielelle. 
Ihmisoikeusjulistuksen tunnustetaan olleen inspiraationa ja tasoittaneen tietä yli 
70 ihmisoikeussopimuksen hyväksymiselle, joita sovelletaan nykyään maailman-
laajuisella ja alueellisella tasolla.29 

 
26 Oikeusministeriö n.d.  27 Hallberg, Karapuu, Ojanen, Scheinin, Tuori, Viljanen 2010, luku II 28 Hallberg ym. 2010, luku I 29 United Nations n.d. 
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Suomen lainsäädännön kannalta merkittäviä ihmisoikeusyleissopimuksia ovat 
mm. YK:n alaisuudessa kehitetyt kansainväliset KP- ja TSS-sopimukset30. Sopi-
muksista ensin mainittu turvaa kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia (kuten 
oikeus elämään, vapauteen ja henkilökohtaiseen turvallisuuteen31) ja jälkimmäi-
nen puolestaan taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia (sopimusval-
tioiden velvollisuus turvata mm. sosiaaliturvaan, elintasoon, koulutukseen ja ter-
veyteen liittyviä oikeuksia32). Nämä sopimukset ovat tulleet Suomessa voimaan 
vuonna 1976.33 
 
Euroopan ihmisoikeussopimus (EIS) on tullut voimaan vuonna 1953. Sopimus 
sisältää 59 artiklaa34, sekä useita pöytäkirjoja, jotka täydentävät sitä. EIS:n tar-
koituksena on suojata perusvapauksien sekä ihmisoikeuksien toteutuminen. So-
pimuksen ovat allekirjoittaneet kaikki Euroopan neuvostoon kuuluvat 46 valtiota. 
Niistä 27 on Euroopan unionin jäseniä.35 
 
Euroopan unionin perusoikeuskirja julistettiin vuonna 2000. Oikeudellisesti sitova 
siitä tuli vuonna 2009 Lissabonin sopimuksen myötä.36 Euroopan unionin perus-
oikeuskirja (2012/C 326/02) sisältää yhteensä 54 artiklaa. Artiklat on jaettu seit-
semään lukuun, jotka sisältävät säännökset ihmisarvosta, vapauksista, tasa-ar-
vosta, yhteisvastuusta, kansalaisten oikeuksista, lainkäytöstä sekä perusoikeus-
kirjan tulkintaa ja soveltamista koskevista yleisistä määräyksistä.37 Nämä sää-
dökset velvoittavat jokaista EU:n toimielintä ja laitosta. Sen lisäksi jäsenvaltioiden 
tulee EU-oikeutta soveltaessaan kunnioittaa perusoikeuskirjassa turvattuja oi-
keuksia.38 
 
Euroopan sosiaalinen peruskirja julkaistiin aluksi vuonna 1961. Se uudistettiin 
vuonna 1996, jonka yhteydessä sen nimeksi vaihtui uudistettu Euroopan sosiaa-

 
30 Mikkola 2023, 13 31 KP-sopimus n.d. 32 TSS-sopimus n.d. 33 KP-sopimus; TSS-sopimus n.d. 34 Pellonpää, Gullans, Pölönen & Tapanila 2018, 3, 10 35 Euroopan ihmisoikeussopimus n.d.  36 Euroopan unionin perusoikeuskirja 2022 37 Euroopan unionin virallinen lehti 2012 38 Euroopan unionin perusoikeuskirja 2022 
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linen peruskirja. Peruskirjan tarkoituksena on suojella ja edistää sosiaalisia oi-
keuksia. Siinä on turvattu esimerkiksi asumista, terveyttä, koulutusta ja työntekoa 
sekä henkilöiden vapaata liikkuvuutta koskevat oikeudet.39 
 
 

3.2 Perusoikeuksien rajoittaminen  
 
1990-luvulla Suomessa toteutettiin perusoikeusjärjestelmän kokonaisuudistus. 
Uudistuksen yhteydessä todettiin, että perusoikeudet eivät voi olla täysin ehdot-
tomia, eli niitä voitaisiin tietyissä tilanteissa rajoittaa.40 Perusoikeuden rajoittami-
nen tarkoittaa, että julkisen vallan toimenpiteillä kavennetaan perusoikeussään-
nöksen piirissä olevaa oikeutta tai puututaan yksilön oikeusasemaan, joka on 
suojattu perusoikeussäännöksellä. Tällöin yksilö ei voi hyödyntää perusoikeut-
taan täysin, koska sitä on rajoitettu perustuslain edellyttämällä ja sallimalla ta-
valla.41 Perustuslakivaliokunta laati perusoikeusjärjestelmän uudistuksen yhtey-
dessä perusoikeuksien rajoitusedellytykset42, joita on yhteensä seitsemän43. 
 
Näiden rajoitusedellytyksien on perustuttava lakiin. Rajoitusedellytysten tulee olla 
tarkkarajaisia sekä riittävän täsmällisiä. Rajoitusperusteiden on oltava hyväksyt-
täviä, ja rajoitusten on vastattava yhteiskunnalliseen tarpeeseen. Rajoitus ei kui-
tenkaan saa kohdistua perusoikeuden ydinalueeseen. Rajoitukselta edellytetään 
suhteellisuusvaatimuksen mukaisuutta. Rajoituksen on oltava välttämätön hy-
väksyttävän päämäärän saavuttamiseksi. Perusoikeuksien rajoittamisen yhtey-
dessä on huolehdittava oikeusturvajärjestelyistä. Rajoitus ei saa olla ristiriidassa 
Suomen kansainvälisten ihmisoikeusvelvoitteiden kanssa.44 
 
Perusoikeuden rajoittaminen voi tarkoittaa esimerkiksi seuraavaa: Perustuslain 
mukaan jokaisella on oikeus yhdistymisvapauteen. Rikoslaissa kuitenkin kielle-
tään puolustusvoimien ja rajavartiolaitoksen kantahenkilöstöä liittymästä poliitti-

 
39 Eduskunta n.d.  40 Puurunen 2017, 356 41 Viljanen 2001, 14 42 Saraviita 2011, 135 43 PeVM 25/1994, 5 44 PeVM 25/1994, 5 



19 
siin puolueisiin tai vastaaviin yhdistyksiin. Vaikka yhdistymisvapaus on siis pää-
sääntö, siihen on lailla säädetty tiettyjä rajoituksia. Perustuslaki määrittelee, millä 
tavoin ja kuinka laajasti yhdistymisvapautta voidaan rajoittaa.45 
 
Perusoikeuksiin voidaan siis puuttua tai niitä voidaan rajoittaa tavallisella lailla, 
mutta tähän rajat määrittää perustuslaki. Perusoikeusrajoituksista on kuitenkin 
erotettava perusoikeuspoikkeukset. Perusoikeuspoikkeukset tarkoittavat perus-
oikeuksien rajoittamista tai niihin puuttumista laajemmin, kuin mitä perustuslaki 
tavallisen lain kohdalla sallii. Tällaisia pääsääntöisesti kiellettyjä rajoituksia voi-
daan kuitenkin toteuttaa poikkeuslailla, joka säädetään perustuslainsäätämisjär-
jestyksessä käsiteltävällä lailla, ilman että perustuslain tekstiä muutetaan.46 
 
Perustuslain 23 § määrittää perusoikeuksiin tehtävistä poikkeuksista. Sen mu-
kaan perusoikeuksiin voidaan asettaa sellaisia tilapäisiä poikkeuksia, jotka ovat 
välttämättömiä Suomeen kohdistuvan aseellisen hyökkäyksen samoin kuin mui-
den kansakuntaa vakavasti uhkaavien, laissa säädettyjen poikkeusolojen aikana 
ja jotka ovat Suomen kansainvälisten ihmisoikeusvelvoitteiden mukaisia. 
 
 

3.3 Perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen seuranta 
 
Perus- ja ihmisoikeuksien toteutumista valvoo usea eri taho. Perustuslain 108–

109 §:n mukaan sekä valtioneuvoston oikeuskansleri, että eduskunnan oi-
keusasiamies valvoo perus- ja ihmisoikeuksien toteutumista tehtäväänsä hoita-
essaan. Myös eduskunnan perustuslakivaliokunta varmistaa perusoikeuksien to-
teutumista osaltaan. Perustuslakivaliokunta varmistaa, että Suomen lainsää-
däntö on yhdenmukainen perustuslain kanssa. Valiokunta arvioi lakiesitysten pe-
rustuslainmukaisuutta jo niiden valmisteluvaiheessa, mikä tarkoittaa ennakollista 
valvontaa. Sen sijaan lakien perustuslainmukaisuutta ei tarkastella enää niiden 
voimaantulon jälkeen.47 
 

 
45 Viljanen 2001, 14–15 46 Viljanen 2001, 16–17 47 Ihmisoikeudet.net n.d. 
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Vuonna 2011 tuli voimaan laki eduskunnan oikeusasiamiehestä annetun lain 
muuttamisesta (535/2011). Edellä mainittu laki päivitti eduskunnan oikeusasia-
miehestä annettua lakia (197/2002), ja lakimuutoksen myötä perustettiin Ihmisoi-
keuskeskus. Vuonna 2012 perustetun Ihmisoikeuskeskuksen tehtävänä on val-
voa ja kehittää perus- ja ihmisoikeuksien toteutumista sekä lisätä yhteistyötä ja 
tiedonvaihtoa eri toimijoiden kesken. Ihmisoikeuskeskus toimii osana eduskun-
nan oikeusasiamiehen kansliaa.48 
 
Vaikka perustuslaissa on erikseen määritelty, että perusoikeuksien toteutumisen 
valvonta kuuluu ylimmille laillisuusvalvojille, on tärkeää huomata, että perustus-
lain 22 § velvoittaa koko julkisen vallan edistämään perusoikeuksia. Tämä tar-
koittaa, että kaikki julkista valtaa käyttävät viranomaiset ja virkamiehet osallistu-
vat omalla toiminnallaan perusoikeuksien toteutumisen varmistamiseen.49  
 
Euroopan neuvostoon (EN, Council of Europe, CoE) kuuluu 46 jäsenmaata ja 
yhteensä 700 miljoonaa kansalaista. Euroopan neuvoston päätehtävänä on edis-
tää demokratian, ihmisoikeuksien ja oikeusvaltioperiaatteiden toteutumista niin 
Euroopassa kuin sen ulkopuolellakin.50 Neuvosto onkin Euroopan johtava ihmis-
oikeusjärjestö. EN:n ihmisoikeusvaltuutetulla on merkittävä rooli ihmisoikeuksien 
suojelussa kehityssuuntien ja ongelmien tietoisuuden lisäämisellä mm. maavie-
railujen toteuttamisella ja yhteydenpidolla sekä vuorovaikutuksella kansallisten 
viranomaisten sekä kansalaisyhteiskuntien kanssa.51 
 
Euroopan ihmisoikeustuomioistuin (EIT) valvoo Euroopan ihmisoikeussopimuk-
sen täytäntöönpanoa Euroopan neuvoston 46 jäsenvaltiossa. Ranskan Stras-
bourgissa sijaitsevaan ihmisoikeustuomioistuimeen voi valittaa, kun kaikki kan-
salliset muutoksenhakukeinot on käytetty kyseisessä jäsenvaltiossa.52 
 

 
48 Ihmisoikeuskeskus n.d.  49 Husa & Pohjalainen 2014, 212 50 The Council of Europe at a glance n.d.  51 The Council of Europe: Key facts n.d.  52 The European Convention on Human rights n.d. 
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Euroopan sosiaalisten oikeuksien komitea on puolueeton tutkintaelin, joka toimii 
Euroopan neuvostossa. Komitea valvoo Euroopan sosiaalisen peruskirjan nou-
dattamista sen hyväksyneiltä mailta.53 Yksityishenkilöt eivät voi suoraan kannella 
komitealle, vaan kantelu tapahtuu kansalaisjärjestöjen tai työmarkkinaosapuolten 
kautta.54 
 
Yhdistyneiden kansakuntien (YK) ihmisoikeusneuvosto on hallitustenvälinen toi-
mielin. Se koostuu 47 valtiosta, jotka ovat vastuussa ihmisoikeuksien edistämi-
sestä sekä suojelusta kansainvälisesti. Ihmisoikeusneuvosto kokoontuu YK:n toi-
mistossa Genevessä, Sveitsissä.55 
 
Lisäksi Euroopan unionin perusoikeusvirasto (FRA) tarjoaa EU:n jäsenvaltioille 
sekä toimielimille riippumatonta tutkimustietoon perustuvaa neuvontaa ja asian-
tuntemusta perusoikeuskysymyksiin liittyen. Perusoikeusvirasto on perustettu 
vuonna 2007 ja se toimii Wienissä, Itävallassa. Virasto tarjoaa neuvontaa mm. 
rikosten uhrien oikeuksiin ja oikeusturvaan, tasa-arvoon, maahanmuuttoon ja yk-
sityisyyteen liittyvissä kysymyksissä.56 
 
 

3.4 Perus- ja ihmisoikeudet sekä rajavartiolaki  
 
Yleistä 
Suomen perustuslain toisessa luvussa säännellään perusoikeuksista. Lain 6 § 
koskee yhdenvertaisuutta. Sen mukaan ihmiset ovat yhdenvertaisia lain edessä. 
Rajavartiolain 6 §:ssä säädetään asiallisuuden, puolueettomuuden ja sovinnolli-
suuden periaatteista. Pykälän mukaan tehtäviä suorittaessa on toimittava asialli-
sesti sekä puolueettomasti, sekä yhdenvertaista kohtelua ja sovinnollisuutta edis-
täen. Saman lain 7 a § määrittää vähimmän haitan periaatteesta, sen mukaan 
kenenkään oikeuksiin ei saa puuttua enempää, kuin on välttämätöntä. Perusoi-
keuksien ja ihmisoikeuksien kunnioittamisesta säädetään rajavartiolain 11 §:ssä.  

 
53 Sosiaali- ja terveysministeriö n.d. 54 Ulkoministeriö n.d. 55 United Nations: Promotion and protection of human rights around the globe n.d.  56 European union agency for fundamental rights n.d. 
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Liikkumisvapaus 
Perustuslain 9 § säätää liikkumisvapaudesta. Sen mukaan jokaisella Suomen 
kansalaisella ja Suomessa laillisesti oleskelevalla ulkomaalaisella on vapaus liik-
kua maassa sekä valita asuinpaikkansa. Lain säännös on muista perusoikeus-
säännöksistä siinä määrin poikkeava, että siinä on ulkomaalaisia koskeva va-
raus; liikkumisvapaus on turvattu ainoastaan laillisesti oleskeleville ulkomaalai-
sille. Suomen rajan lain vastaisesti ylittäneellä henkilöllä ei siis ole oikeutta va-
paaseen liikkumiseen Suomen alueella.57  
 
Pykälän toisen momentin mukaan jokaisella on oikeus lähteä maasta. Tätä oi-
keutta voidaan kuitenkin rajoittaa lailla esimerkiksi oikeudenkäynnin, rangaistuk-
sen täytäntöönpanon tai maanpuolustusvelvollisuuden vuoksi.58  
 
PL 9.3 § sisältää säännökset luovutuksesta ja maasta karkottamisesta. Sen mu-
kaan Suomen kansalaista ei saa estää saapumasta maahan, karkottaa maasta 
eikä vastoin tahtoaan luovuttaa tai siirtää toiseen maahan. Tästä on mahdollista 
poiketa lailla. Maasta karkottamista ei anneta Suomessa rangaistuksena sen pe-
rustuslainvastaisuuden vuoksi. Maasta karkottaminen voidaan tietyin ehdoin koh-
distaa ulkomaalaisiin, mutta senkin on tapahduttava ilman rankaisemisen tarkoi-
tusta. Valtiolla on oikeus käännyttää ei-toivotut henkilöt rajalla suvereniteettipe-
rusteella, mutta tämä ei koske maahan palaavia Suomen kansalaisia.59  
 
Liikkumisvapauden lainkohdan viimeisessä momentissa säädetään ulkomaalais-
ten oikeudesta tulla Suomeen ja oleskella maassa. PL 9.4 §:n mukaan tästä sää-
detään lailla. Lisäksi 9.4 §:ssä säädetään, että ulkomaalaista ei saa karkottaa, 
luovuttaa tai palauttaa, jos häntä tämän vuoksi uhkaa kuolemanrangaistus, kidu-
tus tai muu ihmisarvoa loukkaava kohtelu. 
 
Yksityiselämän suoja 
Perustuslain 10 § säätää yksityiselämän suojasta. Yksityiselämän suojaa perin-
teisenä vapausoikeutena on kuvailtu sellaisena, joka takaa yksilön oikeuden elää 

 
57 Saraviita 2011, 171 58 Saraviita 2011, 173 59 Saraviita 2011, 173–176 
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omaa elämäänsä ilman mielivaltaista tai perusteetonta puuttumista viranomais-
ten tai muiden ulkopuolisten taholta.60  
 
PL 10.4 §:n mukaan lailla voidaan kuitenkin säätää välttämättömistä rajoituksista 
viestin salaisuuteen, mm. rikosten tutkinnassa, oikeudenkäynnissä, turvallisuus-
tarkastuksessa ja vapaudenmenetyksen aikana. Tällainen rajoitusvaltuus tarkoit-
taa turvallisuustarkastuksen osalta lentokentillä ja muussa liikenteessä tapahtu-
via tarkastuksia, sekä erityistilanteissa tapahtuvaa kirjeiden ja postin avaamista. 
Erityistilanteena voidaan pitää esim. kansainvälisten konferenssien tai valtiovie-
railuiden turvallisuuden varmistusta.61  
 
Euroopan ihmisoikeussopimuksen 8 artiklan 1 kohdan mukaan jokaisella on oi-
keus yksityis- ja perhe-elämänsä, kotinsa ja kirjeenvaihtonsa kunnioittamiseen. 
Artiklan 2 kohdan mukaan tätä oikeutta voidaan rajoittaa lailla, jos rajoitus on 
välttämätön demokraattisessa yhteiskunnassa esimerkiksi kansallisen turvalli-
suuden, yleisen järjestyksen, rikollisuuden torjunnan tai muiden henkilöiden oi-
keuksien suojaamiseksi. Perustuslakivaliokunnan tulkinnan mukaan tämä edel-
lyttää, että rajoituksille on painava yhteiskunnallinen tarve, puuttuminen on suh-
teellisuusperiaatteen mukaista ja tavoitteet ovat hyväksyttäviä ja riittävästi perus-
teltuja.62 
 
Lisäksi EU:n perusoikeuskirjan 7 artikla vahvistaa jokaisen oikeuden yksityis- ja 
perhe-elämänsä, kotinsa ja viestintänsä kunnioittamiseen. Perusoikeuskirjan 8 
artikla puolestaan turvaa henkilötietojen suojan, edellyttäen, että tietojen käsittely 
tapahtuu asianmukaisesti, tiettyä tarkoitusta varten ja henkilön suostumuksella 
tai laillisen perusteen nojalla.63 
 
 
 

 
60 Saraviita 2011, 179 61 Saraviita 2011, 188 62 HE 25/2024 vp, 52 63 HE 25/2024 vp, 52 
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3.5 EU:n ja kansainvälisten sopimusten vaikutus Suomen rajavartiolain-

säädäntöön 
 
EU-oikeuden etusijaperiaatteen mukaan kansallinen oikeusnormi väistyy silloin, 
kun se on ristiriidassa yhteisöoikeuden normin kanssa, eikä ristiriitaa voida pois-
taa tulkinnalla. Tässä tapauksessa kansallinen normi jätetään soveltamatta, ja 
yhteisöoikeuden normi saa etusijan. EU-normi ei siis oikeudellisesti mitätöi risti-
riidassa olevaa kansallista normia, mutta viranomaisen velvollisuutena on ristirii-
tatilanteessa ohittaa kansallinen normi.64 
 
Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksessa (EU) 2016/399 henkilöiden liik-
kumisesta rajojen yli (Schengenin rajasäännöstö) säädetään ulkorajoista, sisära-
joista, rajanylityspaikoista, rajavalvonnasta, rajojen valvonnasta sekä rajatarkas-
tuksesta. Asetuksen 4 artikla koskee perusoikeuksia, ja sen mukaan jäsenvalti-
oiden on Schengenin rajasäännöstöä soveltaessaan toimittava niin, että mm. Eu-
roopan unionin perusoikeuskirjan säännökset toteutuvat.65 
 
Koska Schengen-alueella EU:n kansalaiset voivat liikkua vapaasti ilman passi-
tarkastusta66, Suomessa rajojen valvonnassa keskitytään erityisesti Schengen-
alueen ulkorajalle. Tarkoituksena on rajojen ylittäminen luvatta rajanylityspai-
koilla.67  
 
Rajavartiolain 24 a §:n mukaan mm. Euroopan unionista tehty sopimus, Euroo-
pan unionin toiminnasta tehty sopimus sekä eräiden Suomelle Yhdistyneiden 
Kansakuntien ja Euroopan unionin jäsenenä kuuluvien velvoitusten täyttämisestä 
annetun lain nojalla annettu asetus ovat sellaisia kansainvälisiä velvoitteita, jotka 
sitovat Suomea ja siten ne on huomioitava Rajavartiolaitoksen toiminnassa. 

 
64 Husa & Pohjalainen 2014, 14 65 Schengenin rajasäännöstö 2016 66 Euroopan parlamentti 2024 67 Rajavartiolaitos n.d. 
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4 RAJAVARTIOLAIN UUDISTAMISEN PERUSTEET JA TAVOITTEET PE-

RUS- JA IHMISOIKEUKSIEN KANNALTA 
 
 

4.1 Muuttuvat turvallisuushaasteet ja rajavartiolain päivitystarve 
 
Maailman, Euroopan ja samalla Suomen turvallisuustilanne on muuttunut viime 
vuosien aikana. Euroopan unionin jäsenmaat Suomi mukaan luettuna ovat saa-
neet huomata sen, että osa niiden rajanaapureista käyttää painostamisen kei-
nona sitä, että muuttoliikettä ohjataan toiseen jäsenmaahan.68 Perinteiset sodat, 
konfliktit tai luonnonkatastrofit eivät siis ole enää ainoita turvallisuusuhkia Suo-
messa, vaan niiden rinnalle on tullut myös hybridivaikuttamisen uhka. Hybridivai-
kuttamisella tarkoitetaan valtion tai ei-valtiollisen toimijan suunnitelmallista toi-
mintaa, jossa se hyödyntää ei-sotilaallisia keinoja pyrkiessään vaikuttamaan val-
tion heikkouksiin. Hybridivaikuttaminen on laaja-alaista ja valtio pyrkii tällä saa-
vuttamaan omia tavoitteitaan, kuten aiheuttaakseen kohdevaltiolle painetta, epä-
varmuutta tai vahinkoa sekä lamaannuttaakseen sen viranomaisten toimintaky-
vyn.69 
 
Euroopan ja Suomen turvallisuus- ja toimintaympäristö on muuttunut erityisesti 
sen jälkeen, kun Venäjä hyökkäsi Ukrainaan 24.2.2022. Suomen sisäministeriön 
vuoden 2022 selvityksessä (2022:20), joka toimi perustana rajavartiolain uudis-
tukselle, todettiin, että hybridivaikuttamisessa vieraat valtiot voivat aktiivisesti oh-
jata maahantulijoita Euroopan unionin ulkorajoille osana laajempaa painostus-
operaatiota. Tämä ilmiö voi vakavasti haastaa yhteiskunnan kriisinkestävyyttä, 
erityisesti tilanteissa, joissa maahantulijat pyritään soluttamaan tiedustelu- tai so-
tilastarkoituksiin tai joissa yhdistetään muita hybridivaikuttamisen muotoja, kuten 
informaatiovaikuttamista. Tällaiset tilanteet edellyttävät lainsäädännöltä tasapai-
noa kansallisen turvallisuuden varmistamisen ja kansainvälisten ihmisoikeusvel-
voitteiden noudattamisen välillä.70 
 
 

 
68 Sisäministeriön julkaisuja 2022:20, 10 69 HE 94/2022 vp, kappale 1.1 70 Sisäministeriön julkaisuja 2022:20, 12–14 
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4.2 Lausuntokierros hallituksen esityksestä  

 
Radioteknisen valvonnan lisääminen ja sääntelyn tarkentaminen ovat keskeisiä 
askelia lainsäädännön uudistamisessa. Professori Olli Mäenpää korostaa lau-
sunnossaan perustuslakivaliokunnalle, että sääntelyn tulee olla kohdennettua ja 
välttämättömyyden periaatetta on kunnioitettava, jotta yksityiselämän suoja ja pe-
rusoikeudet eivät vaarannu. Rajavartiolaitokselle ehdotetut uudet toimivaltuudet, 
kuten radiotekninen valvonta, mahdollistavat tilannekuvan muodostamisen siten, 
että viestinnän sisältöä ei käsitellä, mutta radioviestinnän tekniset tiedot voidaan 
hyödyntää turvallisuuden varmistamiseksi. Tämä lähestymistapa tukee demokra-
tian ja oikeusvaltioperiaatteen mukaisia ratkaisuja.71 
 
OTT, tenure track -professori Anu Mutanen antoi lausunnon eduskunnan perus-
tuslakivaliokunnan pyynnöstä hallituksen esityksestä eduskunnalle rajavartiolain 
muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 25/2024 vp). Lausunnossaan 
Mutanen totesi, että vaikka hallituksen esityksessä on huomioitu keskeiset pe-
rusoikeuskytkennät, on perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arviointi jäänyt rajal-
liseksi. Ehdotetut muutokset teknisen valvonnan ja radioteknisen valvonnan 
osalta tarkoittaisivat perusoikeusrajoituksia. Koska Mutasen mukaan ehdotetun 
sääntelyn tarkastelussa on huomattavia puutteita, on Mutanen kiinnittänyt lau-
sunnossaan erityisesti huomiota perustuslain 10 §:ään.72  
 
Teknisen valvonnan osalta Mutanen huomauttaa lausunnossaan, että teknisen 
valvonnan käyttöalan laajentamisen myötä yhä useampi henkilö saattaisi päätyä 
Rajavartiolaitoksen jatkuvan tai toistuvan teknisen valvonnan alaiseksi. Henkilö-
tietojen laajempi käsittely on merkittävää PL 10 §:ssä turvatun yksityiselämän 
kannalta. Mutasen mukaan esitys on jokseenkin puutteellinen tältä osin. Erityisen 
ongelmallisena Mutanen pitää sitä, että esityksessä ei käsitellä ehdotuksen suh-
detta PL 10 §:n sisältämän luottamuksellisen viestinnän salaisuuden suojaan. 
Esityksessä ei käsitellä, tarkoittaako teknisen valvonnan sisältämä kuuntelu tai 
katselu luottamuksellisen viestinnän salaisuuden suojaan puuttumista. Myös 
huomiot perusoikeuksien rajoitusedellytyksistä puuttuvat.73   

 
71 Mäenpää 2024, 4–6 72 Mutanen 2024, 1–2 73 Mutanen 2024, 4–5  
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Radioteknisestä valvonnasta Mutanen huomioi, että ehdotettu uusi rajavartiolain 
29 § tarkoittaisi uutta toimivaltuutta Rajavartiolaitokselle. Vastaavanlaista toimi-
valtuutta ei ole muilla viranomaisilla. Tämän merkittävän, uuden toimivaltuuden 
myötä olisi mahdollista puuttua jopa PL 10 §:ssä turvattuun luottamuksellisen 
viestin salaisuuteen. Tätä ehdotettua, uutta toimivaltuutta Mutanen tarkasteli ra-
javartiolain 29 a §:n, mutta myös ehdotettujen uusien pykälien 29 b-d §:n näkö-
kulmasta. Hallituksen esityksessä on korostettu, että sääntelyllä ei puututtaisi 
luottamuksellisen viestinnän salaisuuden suojaan. Mutasen mukaan on tärkeää 
huomioida luonnollisten henkilöiden tunnistaminen radioteknisessä valvonnassa. 
Hallituksen esitys ei ole tarpeeksi tarkka yksityishenkilön tunnistamisesta.74 
 
Perustuslakivaliokunta on arvioinut uudistusta erityisesti yksityiselämän suojan ja 
luottamuksellisen viestinnän näkökulmasta, koska valvonta voi kohdistua myös 
yksilöitävissä oleviin laitteisiin, kuten matkapuhelimiin. Rajavartiolain uudistuk-
sessa merkittävä muutos on radioteknisen valvonnan käyttöönotto, jonka avulla 
Rajavartiolaitos voi havaita, tunnistaa ja seurata sähkömagneettisia aaltoja ja ra-
diolaitteita.  Lausunnossa todetaan, että radiotekninen valvonta ei saa kohdistua 
viestien sisältöön, mutta välitystietojen käsittely voi sisältää tietoa, jolla henkilö 
on mahdollista tunnistaa. Tästä syystä sääntelyä arvioidaan perusoikeuksien ra-
joitusten yleisten edellytysten mukaan.75 
 
Valiokunta pitää radioteknisen valvonnan vaikutusta yksityiselämän suojaan suh-
teellisen vähäisenä, sillä laissa asetetaan valvonnalle selkeät rajat, ja kerätyt vä-
litystiedot on hävitettävä tai anonymisoitava. Samalla se kuitenkin korostaa, että 
viestinnän tunnistamistietojen kerääminen voi muodostaa yksityiselämän suojan 
kannalta ongelmallisia tilanteita.76 
 
Tullin antamassa lausunnossa hallituksen esitykseen (HE 25/2024) todetaan, 
että rajaturvallisuuden ylläpitämiseksi teknologian tehokkaampi hyödyntäminen 
on välttämätöntä. Rajavartiolaitoksen valvontatoimien kohteena olevien radiolait-
teiden ja muiden teknologisten välineiden määrä on lisääntynyt merkittävästi, 

 
74 Mutanen 2024, 5–7 75 PeVL 15/2024 vp, 2–4 76 PeVL 15/2024 vp, 4 
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mikä asettaa uusia vaatimuksia niin tiedonhankintakyvylle kuin toimivaltuuksien 
kokonaisvaltaiselle kehittämiselle.77 
 
Sisäministeriö toteaa vastineessaan eduskunnan hallintovaliokunnalle, että yksi-
tyiselämän suojan kannalta haasteeksi nousee se, miten valvonnan tietoja käsi-
tellään ja kuinka hyvin kansalaisten oikeudet turvataan. Perustuslakivaliokunta 
on lausunnossaan arvioinut, että radiotekninen valvonta voi osittain puuttua pe-
rustuslain 10 §:ssä turvattuun viestinnän salaisuuteen, mutta sen katsotaan ole-
van hyväksyttävää, koska puuttuminen on suhteellisesti vähäistä ja sillä on sel-
keä yhteys kansalliseen turvallisuuteen. Toisaalta oikeusasiamies on kiinnittänyt 
huomiota siihen, että valvonnan kohdentumista ja henkilötietojen käsittelyä kos-
keva sääntely ei ole täysin yksiselitteistä, mikä voi aiheuttaa tulkinnanvaraisuutta 
ja riskejä perusoikeuksien toteutumisen kannalta.78 
 
Liikkumisvapauden osalta teknisen ja radioteknisen valvonnan laajennus tarkoit-
taa käytännössä sitä, että Rajavartiolaitos saa aiempaa laajemmat mahdollisuu-
det seurata liikkumista rajavyöhykkeellä ja sen läheisyydessä. Erityisesti muutto-
liikkeeseen liittyvät tilanteet voivat aiheuttaa tarvetta valvonnan kohdentamiseen, 
mutta samalla herää kysymys siitä, missä määrin tekninen seuranta voi johtaa 
liikkumisen tarpeettomaan rajoittamiseen tai turvapaikanhakuoikeuden vaarantu-
miseen. Yhdenvertaisuusvaltuutettu onkin esittänyt huolen siitä, että sääntelyllä 
ei tulisi edesauttaa tilanteita, joissa esimerkiksi palautuskiellon tai joukkokarko-
tuksen kieltoa rikotaan.79 
 
Hallintovaliokunnan mietinnössä (HaVM 9/2024 vp) todetaan, että valiokunta pi-
tää teknisen valvonnan laajennusta perusteltuna. Valiokunta toteaa, että tekni-
sestä valvonnasta huolimatta Rajavartiolaitoksen toiminnan on kohdennuttava 
rajavartiolain 4 §:n mukaisille alueille. Mietinnössä katsotaan, että radiotekninen 
valvonta parantaa Rajavartiolaitoksen kykyä ennakoida ja reagoida nopeasti 
muuttuviin turvallisuustilanteisiin sekä valtakunnanrajoilla että merialueilla. Sa-
malla se tehostaa Rajavartiolaitoksen resurssien käyttöä. Hallintovaliokunta kat-

 
77 Tulli 2024, 1 78 Sisäministeriö 2024c, 6 79 Sisäministeriö 2024c, 4 
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soi, että ehdotettu radioteknisen valvonnan sääntely on selkeä kokonaisuus kir-
joitusvirhettä lukuun ottamatta. Lisäksi valiokunta totesi mietinnössään, että ra-
dioteknisen valvonnan sääntelyn tulee kattaa sekä jatkuva ja toistuva valvonta 
että lyhytkestoisempi valvonta. Radioteknisen valvonnan sääntelyn tulisi ulottua 
kaikkiin kyseisellä valvontakyvyllä tehtäviin toimiin. Valiokunta viittaa tällä tarken-
taviin perusteluihin, joissa muutokset on kuvattu yksityiskohtaisesti.80 
 
Hallituksen esityksessä 25/2024 todetaan, että suurin osa lausunnonantajista piti 
esitystä yleisesti myönteisenä ja totesi, että muuttunut toimintaympäristö vaatii 
uusia toimivaltuuksia ja nykyaikaisen teknologian hyödyntämistä Rajavartiolai-
toksen toiminnassa. Lausunnonantajat olivat yleisesti sitä mieltä, että on hyvä, 
ettei radioteknisen valvonnan avulla saisi kerätä tietoja luottamuksellisten radio-
viestien sisällöstä. Osa lausunnonantajista kuitenkin katsoi, että esityksessä oli 
tarkennettavaa yksittäisen henkilön tunnistamisesta. Lausuntojen perusteella 
esityksen perusteluja tarkennettiin. Eduskunnan oikeusasiamies katsoi, että luot-
tamuksellisen viestinnän salaisuuden näkökulmasta esityksessä on ongelmallisia 
kohtia. Jatkovalmistelussa tarkennettiin ehdotetun sääntelyn yhteyttä kansallisen 
turvallisuuden suojaamiseen. Katsottiin, että ehdotetut toimivaltuudet eivät riko 
perustuslain 10 §:n 4 momentissa säädettyä luottamuksellisen viestinnän suo-
jaa.81 
 
Ainakin ulkoministeriö ja yhdenvertaisuusvaltuutettu olivat lausunnoissaan huo-
mioineet, että esitysluonnoksessa perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arviointia ei 
oltu arvioitu riittävästi. Lisäksi lausunnonantajat korostivat mm. liikkumisvapau-
den, yksityiselämän suojan sekä oikeusturvan merkitystä. Myös lainsäädännön 
arviointineuvosto katsoi, että perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvio oli suppea. 
Annettujen lausuntojen perusteella esityksen vaikutusarviointia sekä säännös-
kohtaisia perusteluja täydennettiin.82 
 
 
 
 

 
80 HaVM 9/2024 vp, 3–5 81 HE 25/2024 vp, 30–32 82 HE 25/2024 vp, 34–35 
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4.3 Yksityiselämän suojan ja liikkumisvapauden huomioiminen rajavar-
tiolain uudistuksessa 

 
Radioteknisen valvonnan avulla Rajavartiolaitos voi seurata esimerkiksi miehittä-
mättömiä ilma-aluksia ja radiolaitteita, jotka voivat aiheuttaa uhkia rajaturvallisuu-
delle. Samalla on huolehdittava, ettei valvonta laajene tarpeettomasti yksittäisten 
henkilöiden yksityiselämään. Valvontamenetelmät on suunniteltu niin, että ne 
kunnioittavat perustuslain takaamaa viestinnän salaisuutta ja yksityisyyttä.83 
 
Teknisen valvonnan toteutuksessa on otettava huomioon yksityiselämän suoja, 
joka on turvattu perustuslain 10 §:ssä. Perustuslain mukaan yksilöllä on oikeus 
elää elämäänsä ilman viranomaisten tai muiden ulkopuolisten tahojen mielival-
taista tai perusteetonta puuttumista siihen. Tämä oikeus kattaa myös henkilön 
yksityisyyteen liittyvät tiedot, kuten hänen sijaintinsa ja matkaviestimen paikka-
tiedot, joita viranomaiset saavat käsitellä vain tarkasti määritellyin edellytyksin.84  
 
Euroopan unionin perusoikeuskirjan 7 ja 8 artikloissa turvataan yksityiselämän 
suoja ja henkilötietojen suoja. Henkilötietojen käsittelyn on oltava asianmukaista 
ja sen on täytettävä tiettyjä laillisia perusteita, kuten asianomaisen suostumus tai 
muu lainmukainen oikeusperuste. Erityisesti teknisessä valvonnassa käsiteltä-
vien tietojen, kuten henkilötietojen, tulee noudattaa yleistä tietosuoja-asetusta 
(2016/679), joka asettaa tarkat säännöt henkilötietojen käsittelylle.85 
 
Hallituksen esityksessä (HE 25/2024 vp) on huomioitu, että tekninen ja radiotek-
ninen valvonta saattavat käsitellä henkilötietoja. Tällöin on varmistettava, että tie-
tojen käsittely on täysin lainmukaista ja että riskejä, kuten arkaluonteisten tietojen 
käsittelyä, pyritään minimoimaan. Erityisesti radioteknisen valvonnan osalta tie-
tojen käyttö on rajattu alkuperäiseen käsittelytarkoitukseen, eikä niitä voida käyt-
tää esimerkiksi rikostorjunnan tai muiden valvontatarkoitusten edistämiseen il-
man selkeää laillista perustetta.86 

 
83 Sisäministeriön julkaisuja 2022:20, 91–92 84 HE 25/2024 vp, 52 85 HE 25/2024 vp, 56 86 HE 25/2024 vp, 56 
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Liikkumisvapaus kuuluu perustuslain 9 §:n suojaamiin oikeuksiin, joten se on tär-
keä osa yksilön perusoikeuksia. Rajavartiolain uudistuksessa on otettu huomioon 
se, että valvonnan lisääminen rajaturvallisuuden nimissä voi aiheuttaa huolta liik-
kumisvapauden rajoittumisesta. Uudistus sallii teknisen ja radioteknisen valvon-
nan käytön erityisillä alueilla, kuten rajanylityspaikoilla, merialueilla ja rajavyöhyk-
keillä. Valvontaa suoritetaan kuitenkin tarkasti määritellyissä tilanteissa, ja sen 
kohteena ovat ensisijaisesti rajaturvallisuuden ylläpitoon liittyvät toiminnat, ei yk-
sittäisten ihmisten liikkeiden seuraaminen.87 
 
Valvonnan vähäinen puuttuminen liikkumisvapauteen on katsottu perustelluksi, 
sillä sen avulla pystytään tehokkaasti ehkäisemään turvallisuusuhkia ja ylläpitä-
mään yleistä järjestystä. Perustuslakivaliokunnan arvioinnissa todettiin, että val-
vonnan kohdentaminen rajatuille alueille ja tarkkaan määriteltyihin tarkoituksiin 
on liikkumisvapauden periaatteiden mukaista.88 
 
 

4.4 Lain päivittämisen tavoitteet ja odotetut vaikutukset 
 
Suomen rajavartiolain uudistamisen yksi keskeisistä tavoitteista on modernin tek-
nologian tehokkaampi hyödyntäminen rajaturvallisuuden ylläpitämisessä. Vuo-
den 2024 lakimuutoksissa Rajavartiolaitokselle säädettiin laajemmat mahdolli-
suudet teknisen ja radioteknisen valvonnan käyttöön. Näillä toimilla pyritään vas-
taamaan entistä paremmin muuttuneisiin turvallisuushaasteisiin, kuten hybridi-
vaikuttamisen uhkaan ja rajaturvallisuuden häiriötilanteisiin. Teknisen valvonnan 
käyttöaluetta laajennettiin siten, että se kattaa nyt myös yleisemmin merialueet, 
ilmatilan sekä Rajavartiolaitoksen hallinnassa olevat alueet. Tämä mahdollistaa 
kattavamman ja ajantasaisemman tilannekuvan muodostamisen, mikä on kes-
keistä turvallisuusuhkiin vastaamisessa.89 
 

 
87 HE 25/2024 vp, 58 88 HE 25/2024 vp, 58 89 HE 25/2024 vp, 6–8 
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Uudistus on osa laajempaa kehityshanketta, joka kattaa teknisen ulkorajavalvon-
nan parantamisen sekä uusien ulkovartiolaivojen ja valvontalentokoneiden han-
kinnat. Näiden avulla pyritään vahvistamaan valvontakykyä ja parantamaan vi-
ranomaisten yhteistyötä, mikä on olennaista turvallisuuden varmistamisessa no-
peasti muuttuvissa tilanteissa.90 
 
Erityisesti radioteknisen valvonnan sääntelyä on kehitetty, jotta Rajavartiolaitos 
voi havaita, paikantaa ja tunnistaa radiotaajuisia sähkömagneettisia aaltoja ja ra-
diolaitteita. Tämän avulla voidaan seurata esimerkiksi miehittämättömiä ilma-
aluksia, radiolaitteita ja muita teknisiä järjestelmiä, joita voidaan käyttää rajatur-
vallisuutta vaarantaviin tarkoituksiin. Radiotekninen valvonta tukee myös henki-
löturvallisuutta, sillä sitä voidaan hyödyntää kadonneiden tai hädässä olevien 
henkilöiden paikantamiseen. Toimenpiteet korostavat sitä, että turvallisuusviran-
omaisen toiminta perustuu ajantasaisiin ennakkotietoihin ja mahdollistaa nopean 
reagoinnin uhkatilanteisiin. Tämä vähentää tarvetta lisätä henkilöresursseja, 
mikä parantaa kustannustehokkuutta pitkällä aikavälillä.91 
 
Teknologisten järjestelmien uudistaminen ja niiden käyttöönotto ovat välttämät-
tömiä nykyisessä nopeasti muuttuvassa turvallisuustilanteessa. Lakimuutoksilla 
vastataan myös rajavalvonnan laitteistojen ikääntymiseen ja niiden modernisoin-
nin tarpeeseen, mikä tukee Rajavartiolaitoksen kykyä vastata ennakoimattomiin 
tilanteisiin. Uudet valvontalaitteet, kuten ulkovartiolaivat ja valvontalentokoneet, 
varustetaan radiotekniseen valvontaan soveltuvilla järjestelmillä. Tämä mahdol-
listaa paitsi tehokkaamman valvonnan myös viranomaisten välisen yhteistoimin-
nan parantamisen, mikä on välttämätöntä sekä rajaturvallisuuden että kansalli-
sen turvallisuuden näkökulmasta.92 
 
Uudistettu rajavartiolaki tuo tullessaan myös tärkeitä sääntöjä ja oikeuksia, jotka 
parantavat Rajavartiolaitoksen valvontakykyä. Pykälä 29 sääntelee teknistä val-
vontaa, jonka avulla Rajavartiolaitos voi suorittaa jatkuvaa tai toistuvaa valvontaa 
kulkuneuvoihin, kuljettajiin, jalankulkijoihin ja yleisöön rajavyöhykkeellä, merialu-

 
90 HE 25/2024 vp, 16 91 HE 25/2024 vp, 8–10 92 HE 25/2024 vp, 10–11 
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eilla, ilmatilassa ja rajanylityspaikoilla. Tämä valvonta voi sisältää esimerkiksi ku-
vien tai äänten tallentamista. Teknistä valvontaa ei kuitenkaan voida kohdistaa 
kotirauhan suojaamiin paikkoihin tai henkilöstötiloihin. Valvonnasta tiedotetaan 
merkillä, mutta rajavyöhykkeellä ja ilmatilassa ei erikseen ilmoiteta. 
 
Pykälä 29 a sääntelee radioteknistä valvontaa, joka mahdollistaa radiotaajuisten 
sähkömagneettisten aaltojen ja radiolaitteiden havaitsemisen, paikantamisen ja 
tunnistamisen. Rajavartiolaitoksella on oikeus käyttää tätä valvontaa rajavyöhyk-
keellä, merialueilla, meren rannikolla ja ilmatilassa, mutta myös hätätapauksissa, 
kuten kadonneiden henkilöiden paikantamiseksi. Tämän valvonnan päätöksen 
tekee Rajavartiolaitoksen esikunnan raja- ja meriosaston päällikkö, eikä siitä erik-
seen ilmoiteta. 
 
Lisäksi pykälät 29 b ja 29 c sääntelevät sähköisten viestintätietojen käsittelyä ra-
dioteknisessä valvonnassa. Rajavartiolaitoksella on oikeus käsitellä radioviestin-
tää ja sijaintitietoja valvonnan suorittamiseksi, mutta käsittely on rajoitettu vain 
siihen, mikä on välttämätöntä. Tallennetut tiedot on hävitettävä tai anonymisoi-
tava käsittelyn jälkeen. Jos radiotekninen valvonta kohdistuu väärään alueeseen, 
tiedot on hävitettävä välittömästi. 
 
Pykälä 29 d puolestaan koskee teknisten ja radioteknisten laitteistojen asetta-
mista valvontaa varten. Rajavartiolaitoksella on oikeus asentaa laitteita raja-
vyöhykkeelle ja rajanylityspaikoille ilman maanomistajan lupaa, ja laitteet voidaan 
asettaa myös muualle tilapäisesti enintään kuudeksi kuukaudeksi. Liikenne- ja 
viestintävirasto valvoo, ettei käytettävä teknologia häiritse yleistä viestintäverk-
koa. 
 
Näiden säädösten tavoitteena on lisätä Rajavartiolaitoksen valvonnan tehok-
kuutta. Lisäksi teknisen valvonnan muutokset sekä radiotekninen valvonta mah-
dollistavat Rajavartiolaitokselle paremman reagointi- ja ennakointikyvyn nopeasti 
muuttuvissa turvallisuustilanteissa.93 
 
 

 
93 HE 25/2024 vp, 10, 17 



34 
5 OPPIMATERIAALIN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS 
 
 
Lähdimme toteuttamaan oppimateriaalia TAMK:n julkisoikeuden perusteet- kurs-
sille hyödyntämällä raporttiin kerättyä substanssimateriaalia. Oppimateriaalissa 
(Liite 1.) halusimme hyödyntää muutamia eri opetusmenetelmiä huomioiden sen, 
että oppimateriaali olisi myös opiskelijoita osallistavaa. Oppimateriaalin alkuosa 
on suunniteltu herättämään mielenkiintoa ja toimimaan virikkeenä ennen varsi-
naista teoriaosuutta. Siinä opiskelijat voivat testata tietämystään perus- ja ihmis-
oikeuksista sekä Suomen rajavartiolaista leikkimielisen Kahoot! -tietokilpailun 
avulla. Tarkoituksena on testata opiskelijoiden ennakkotietoja aiheesta, joten vi-
sassa on vastausaikaa suhteellisen vähän, jotta oikeita vastausta ei haettaisi ne-
tistä.  
 
Aiheeseen alustamisen jälkeen käsittelyyn otetaan kirjallinen esitysmateriaali, 
joka sisältää aiheeseen liittyvää teoriaa sekä erilaisia opiskelijoita osallistavia 
pohdintatehtäviä. Opiskelijoiden motivoimiseksi ja oikeudellisen ajattelun kehittä-
miseksi oppimateriaali on muotoiltu niin, että siinä on vuorotellen teoriaa ja joko 
yksilönä tai ryhmässä tehtäviä pohdintaharjoituksia. Saman syyn vuoksi sijoi-
timme lähdetiedot vasta oppimateriaalin loppuun, jotta materiaalin lukeminen olisi 
mahdollisimman selkeää ja miellyttävää. 
 
Oppimateriaali on siis kohdennettu TAMK:n julkisoikeuden perusteet -kurssin oi-
keustradenomiopiskelijoille. Yksi julkisoikeuden perusteet -kurssin osaamista-
voitteista on, että kurssin suoritettuaan opiskelija ”Tunnistaa ja esittää julkista val-
taa, kansainvälisiä suhteita, perus- ja ihmisoikeuksia, kuntien itsehallintoa ja toi-
mintaa koskevan sääntelyn pääpiirteet”94. Kurssin yhtenä osa-alueena käsitel-
lään mm. perus- ja ihmisoikeuksia, joka onkin yksi opinnäytetyömme kulmaki-
vistä.  
 
Tampereen ammattikorkeakoulun opetussuunnitelmia uudistettiin koskien syk-
syllä 2024 ja sen jälkeen alkaneita tutkinto-ohjelmia95. Tämän muutoksen myötä 

 
94 TAMK n.d. 95 Bohjanen 2024 
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liiketalouden opiskelijoiden suuntautumisvaihtoehdoista juridiikka siirrettiin päivä-
toteutuksesta ainoastaan monimuoto-opiskelijoiden hyödynnettäväksi96. Sovel-
simme omia kokemuksiamme verkko-opinnoista ja kehitimme oppimateriaalia 
sellaiseksi, joka tukisi opiskelijoiden itsenäistä oppimista ja motivoisi heitä aktiivi-
seen osallistumiseen etenkin verkossa tapahtuvissa monimuoto-opinnoissa. 
Omien kokemustemme lisäksi perehdyimme Opetushallituksen e-oppimateriaa-
lin laatukriteereihin. Kuten Opetushallituksen oppaassa todetaan, kaikkien ainei-
den verkkomateriaaleissa on läsnä samat perusperiaatteet, kuten oman oppimi-
sen arvioinnin tärkeys tai opittujen tietojen soveltaminen käytännön elämässä. E-
oppimateriaalin kehittämisessä on huomioitava pedagoginen laatu: esimerkiksi 
niin, että oppimateriaalin tulee olla sovellettavissa tavanomaisissa opetus- ja 
opiskelutilanteissa.97 
 
Oppimateriaalin luomisen ja kehittämisen apuna olemme hyödyntäneet Opetus-
hallituksen oppaan lisäksi Avoimen tieteen koordinaation sekä Tieteellisten seu-
rain valtuuskunnan tekemää avoimen oppimisen laatukriteeristöä. Nämä laatu-
kriteerit auttavat oppimateriaalin tekijää luomaan laadukkaampia materiaaleja. 
Ohjeistus sisältää viisi kriteeriä, jotka tukevat oppimateriaalin laatua. Näihin kri-
teereihin sisältyvät sisällön luotettavuus, oppimis- ja opetusmenetelmien moni-
puolisuus, oppimateriaalin saavutettavuus ja löydettävyys sekä oppimateriaalin 
elinkaari.98 
 
Opinnäytetyön ohjaaja hyödyntää juridiikan kursseillaan oppimateriaaleja, joita 
valmistumisvaiheessa olevat opiskelijat ovat kehittäneet osana opinnäytetyö-
tään. Olemme itse suorittaneet useamman toteutuksen, joissa oppimateriaaleja 
on hyödynnetty osana kurssia. Meillä onkin siis omakohtaista ja tuoretta tietoa ja 
kokemuksia siitä, millainen oppimateriaali toimii parhaiten opintojen tukena. 
Nämä kokemukset, sekä e-oppimateriaaliopas ja avoimen oppimisen laatukritee-
ristö mielessämme olemme luoneet ja kehittäneet tähän opinnäytetyöhön liittyvän 
oppimateriaalin.  
 

 
96 TAMK n.d. 97 Opetushallitus n.d. 98 Oppimisen avoimuuden suosituksia 2024, 5 
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Olemme huomioineet oppimateriaalin luomisessa ja kehittämisessä eri element-
tejä, jotka muodostavat oppimateriaalista pedagogisesti laadukkaan, yhtenäisen 
kokonaisuuden. Käytimme ajantasaisia lähteitä, jotka on mainittu selkeästi. Huo-
mioimme oppimateriaalin saavutettavuuden esimerkiksi kielen selkeydellä ja ym-
märrettävyydellä sekä panostimme mm. oppimateriaalin värikontrasteihin, jotta 
sisältö olisi mahdollisimman helposti havaittavaa. Oppimateriaali ja raportti ovat 
otsikoitu samankaltaisesti, jotta aiheeseen syventyminen olisi helpompaa. Oppi-
materiaali sisältää opiskelijoita osallistavia tehtäviä, jotka tukevat oppimista. Työn 
tilaajalle on toimitettu oppimateriaalin tueksi käyttöohjeet Kahoot! -visan toimin-
noista. Hioimme oppimateriaalin omien kokemustemme perusteella sellaiseksi, 
joka vastaa kohderyhmän tarpeisiin. 
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6 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 
 
 
Opinnäytetyöprosessin käynnistäminen alkoi aiheen valinnasta, joka perustui 
sekä meidän henkilökohtaiseen kiinnostuksemme kohteeseen että ajankohtai-
seen yhteiskunnalliseen aiheeseen. Valitsimme teknisen valvonnan uudistami-
sen ja sen vaikutukset liikkumisvapauteen ja yksityiselämän suojaan, koska aihe 
tarjoaa merkittävän oikeudellisen ja yhteiskunnallisen tarkastelukulman. Lisäksi 
lakimuutos 5.7.2024 rajavartiolaissa loi konkreettisen ja ajankohtaisen perustan 
työn toteuttamiselle. 
 
Päätimme toteuttaa opinnäytetyömme toiminnallisena työnä, sillä toimeksiannon 
tavoitteena oli oppimateriaalin tuottaminen Tampereen ammattikorkeakoulun jul-
kisoikeuden perusteet -kurssille. Toiminnallinen opinnäytetyö mahdollisti juridi-
sen aineiston jäsentämisen opiskelijalähtöiseksi oppimateriaaliksi.  
 
Oppimateriaalin sisällön laajuus ja rakenne perustui tarkasti rajattuun aihepiiriin, 
jotta materiaali olisi selkeä ja ymmärrettävä. Valitsimme lähestymistavaksi erityi-
sesti liikkumisvapauden ja yksityiselämän suojan näkökulmat, jotka tarjoavat 
opiskelijoille mahdollisuuden hahmottaa perusoikeuksien ja turvallisuuden välistä 
tasapainoa. Tämä teki oppimateriaalista myös ajankohtaisen ja hyödyllisen jul-
kisoikeuden opetuskäytössä. 
 
Työprosessi eteni vaiheittain. Ensimmäisessä vaiheessa kartoitimme aiheen kes-
keisen kirjallisuuden ja lainsäädännön. Käytimme rajavartiolakiin liittyviä hallituk-
sen esityksiä, erilaisia lausuntoja, perustuslain säännöksiä sekä kansainvälisiä 
ihmisoikeusasiakirjoja pohjana analyysillemme. Tämä muodosti työn teoreettisen 
perustan. 
 
Toisessa vaiheessa suunnittelimme oppimateriaalin rakenteen ja sisällön. Työ si-
sältää tekstiosuuksia, joissa käsitellään rajavartiolain muutoksia ja niiden vaiku-
tuksia perus- ja ihmisoikeuksien toteutumiseen. Lisäksi oppimateriaaliin lisättiin 
opiskelijoita osallistavia tehtäviä, joiden avulla aiheeseen voitiin syventyä käytän-
nön näkökulmasta. 
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Kolmannessa vaiheessa toteutimme oppimateriaalin ja opinnäytetyöraportin. 
Tässä vaiheessa huomioimme erityisesti työn tilaajan toiveet ja korjasimme ma-
teriaalia saamiemme palautteiden perusteella. Oppimateriaalin kehittämisessä 
pidimme tärkeänä selkeyttä ja käytettävyyttä.  
 
Opinnäytetyön luotettavuuden varmistamiseksi käytimme vain ajantasaisia ja luo-
tettavia lähteitä, kuten hallituksen esityksiä, virallisia asiakirjoja ja juridista kirjalli-
suutta. Kaikki työssä käytetty aineisto dokumentoitiin tarkasti, ja lähdeviitteet esi-
tettiin asianmukaisesti. Eettisten periaatteiden noudattaminen oli työn keskiössä, 
ja varmistimme, että aineiston käsittely tapahtui lainmukaisesti ja eettisesti hy-
väksyttävällä tavalla. 
 
Tilaajan kanssa tehty yhteistyö mahdollisti oppimateriaalin kehittämisen julkisoi-
keuden perusteet -kurssin opiskelijoiden tarpeita vastaavaksi. Kommunikoimme 
tilaajan kanssa säännöllisesti työn etenemisestä ja toteutimme muutoksia hänen 
palautteensa pohjalta. 
 
Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi tarjosi monipuolisen oppimiskoke-
muksen, jossa yhdistyivät juridinen osaaminen ja oppimateriaalin suunnittelu. Yh-
teistyö tilaajan kanssa sekä jatkuva palautteen huomioiminen olivat keskeisiä 
työn onnistumisen kannalta. Prosessi vahvisti myös valmiuksiamme työskennellä 
monimutkaisten juridisten aiheiden parissa ja tehdä niitä ymmärrettäväksi laajem-
malle yleisölle. 
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7 POHDINTA 
 
 
Rajavartiolain uudistuksessa keskeisenä tavoitteena oli päivittää lainsäädäntö 
vastaamaan nykyistä turvallisuustilannetta, jossa hybridivaikuttamisen uhat ja 
globaalit konfliktit, kuten Venäjän hyökkäys Ukrainaan, ovat muuttaneet toimin-
taympäristöä merkittävästi. Työmme kautta havaitsimme, että lakimuutokset, ku-
ten teknologisten valvontamenetelmien laajempi käyttö ja viranomaisten valtuuk-
sien tarkentaminen, ovat välttämättömiä, jotta rajaturvallisuutta voidaan ylläpitää 
tehokkaasti. On kuitenkin selvää, että nämä muutokset herättävät myös kysy-
myksiä yksityiselämän suojasta ja liikkumisvapaudesta. Tämä tasapainottelu 
kansallisen turvallisuuden ja yksilöiden perusoikeuksien välillä on monimutkainen 
haaste, joka vaatii tarkkaa seurantaa ja arviointia. 
 
Erityisesti perustuslain 9 §:n turvaama liikkumisvapaus ja 10 §:ssä määritelty yk-
sityiselämän suoja nousivat raportissa esiin alueina, joissa valvontateknologian 
käytön vaikutukset voivat olla merkittäviä. Teknisen ja radioteknisen valvonnan 
laajentaminen esimerkiksi merialueille ja rajavyöhykkeille on sinänsä perusteltua 
rajaturvallisuuden kannalta, mutta samalla on varmistettava, että valvontatoimien 
kohdentaminen pysyy oikeasuhtaisena eikä aiheuta tarpeettomia rajoituksia kan-
salaisten perusoikeuksille.  
 
Opinnäytetyöprosessin aikana totesimme, että lainsäädännön vaikutusten arvi-
ointi ja perus- sekä ihmisoikeuksien huomioiminen edellyttävät tiivistä yhteistyötä 
eri toimijoiden välillä. Lisäksi kansainväliset ihmisoikeussopimukset, kuten Eu-
roopan ihmisoikeussopimus, asettavat merkittäviä reunaehtoja lainsäädännön 
uudistamiselle. Havaintojemme mukaan rajavartiolain uudistuksessa on pyritty 
ottamaan nämä näkökulmat huomioon. Uudistus on kuitenkin niin tuore, että nä-
kemyksemme mukaan lopullinen arviointi edellyttää uudistusten vaikutusten tar-
kastelua pidemmällä aikavälillä. 
 
Oppimateriaalin suunnittelu ja toteutus oli työn toinen keskeinen osa. Mieles-
tämme onnistuimme tässä hyvin, sillä materiaali yhdistää kattavan teoreettisen 
perustan ja käytännön esimerkit tavalla, joka tukee opiskelijoiden oppimista ja 
ajattelun kehittämistä. Halusimme varmistaa, että oppimateriaali on opiskelijoita 
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osallistavaa ja että se rohkaisee heitä pohtimaan kriittisesti rajavartiolainsäädän-
nön moninaisia ulottuvuuksia. Pohdintatehtävät ja käytännön tapausesimerkit an-
tavat opiskelijoille mahdollisuuden syventyä aiheeseen myös itsenäisesti. 
 
Työmme tavoitteena oli tarkastella Suomen rajavartiolain teknisen valvonnan uu-
distuksia erityisesti perus- ja ihmisoikeuksien näkökulmasta sekä tuottaa opiske-
lijalähtöinen oppimateriaali julkisoikeuden perusteet- kurssille. Pohdittaessa työn 
tavoitteiden toteutumista voimme todeta, että onnistuimme käsittelemään aihetta 
kattavasti ja monipuolisesti. Opinnäytetyössä esiteltiin rajavartiolain kehitys ja ny-
kytilanne, huomioiden erityisesti liikkumisvapauden ja yksityiselämän suojan ky-
symykset. Lisäksi oppimateriaalin suunnittelussa panostettiin selkeyteen, saavu-
tettavuuteen ja opiskelijoiden aktiiviseen osallistamiseen, mikä tukee opetus-
suunnitelman tavoitteita. Näin ollen voimme todeta, että työmme saavutti sille 
asetetut tavoitteet sekä sisällöllisesti että käytännön toteutuksen osalta. Samalla 
se tarjoaa hyödyllistä tietoa rajavartiolain uudistuksesta ja niiden vaikutuksista 
yhteiskunnalliseen turvallisuuteen ja oikeuksiin. 
 
Yhteistyö työn tilaajan kanssa on sujunut moitteetta. Olemme pitäneet säännölli-
sesti yhteyttä niin sähköpostin kuin Teamsinkin välityksellä. Saamamme palaute 
on ohjannut meitä arvioimaan kriittisesti ja huolellisesti niin opinnäytetyön raport-
tiosuutta kuin oppimateriaaliakin, minkä ansiosta olemme voineet kehittää niitä 
mahdollisimman laadukkaiksi ja opiskelijalähtöisiksi. 
 
Lopuksi haluamme kiittää lukijoita mielenkiinnosta työtämme kohtaan. Toi-
vomme, että tämä opinnäytetyö herättää keskustelua ja uusia ajatuksia niin juri-
diikan opiskelijoiden kuin muiden alan toimijoiden keskuudessa. Näemme, että 
rajavartiolain uudistamisen kaltaiset aiheet ovat keskeisiä oikeusvaltion ja demo-
kratian näkökulmasta, ja niiden käsittelyssä tarvitaan huolellista ja monipuolista 
tarkastelua. 
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